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Abstrakt

Tato práce se zabývá aplikací metodiky DEMO v oblasti neziskových orga-
nizací. První část obsahuje její podrobný popis. Ve druhé části je metodika
využita k vytvoření obecného modelu procesů v neziskové organizaci.

Klíčová slova procesní analýza, DEMO, BPMN, UML, neziskové organi-
zace

Abstract

This thesis deals with application of DEMO methodology in a sector of non-
profit organizations. First part contains its detailed description. In the second
part the methodology is used to create general model of processes in a non-
profit organization.

Keywords process analysis, DEMO, BPMN, UML, non-profit organizations
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou metodiky DEMO a jejího využití k ma-
pování byznys procesů v neziskových organizacích.

DEMO je metodika vyvíjená na Delft University of Technology profesorem
Janem Dietzem. Tato metodika se snaží popsat organizaci jako celek, na rozdíl
od jiných, v současnosti využívaných metodik, které vždy popisují nějakou část
organizace (proces, datový model, apod.). Z tohoto důvodu je DEMO vhodná
pro získání celkového náhledu na organizaci.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s metodikou DEMO, využít ji pro
popis typických procesů v neziskových organizacích a na základě tohoto popisu
následně vytvořit jejich obecný model. Tento model bude sloužit jako šablona
pro zavádění informačních systémů do neziskových organizací.

Struktura práce

V první kapitole popisuji historii mapování byznys procesů od jeho úplného
počátku až do současnosti. Také uvádím podrobnější popis metodik UML (jeho
část zaměřenou na popis procesů), BPMN a DEMO.

Ve druhé kapitole se obecně věnuji neziskovým organizacím. Mapuji je-
jich formy dle zákonů České republiky a zabývám se jejich specifiky oproti
běžným organizacím. Také popisuji současný stav mapování byznys procesů
v neziskových organizacích.

Ve třetí kapitole za pomoci metodiky DEMO podrobně analyzuji jednotlivé
procesy, typické pro neziskové organizace. Procesy jsou popsány vybranými
diagramy a metodami z DEMO.

Ve čtvrté kapitole z těchto procesů sestavuji obecný model podpůrného
systému pro neziskovou organizaci. Kapitola obsahuje model požadavků na
systém a ukázky případů užití.

Pátá kapitola obsahuje porovnání metodiky DEMO a BPMN. Zároveň
se zde věnuji problematice komplexnosti metodiky pro uživatele, který s ní
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nemá zkušenosti, a popisuji možnosti, které by měly čtenáři případné studium
metodiky usnadnit.
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Kapitola 1
Mapování byznys procesů

V 90. letech 20. století začalo mnoho firem přecházet od klasického striktně hi-
erarchického systému k systému orientovanému na byznys procesy. Autoři jako
Deming, Porter, Davenport, Short, Hammer, Byrne, Imai, Drucker, Rummler-
Brache nebo Melan [3] v této době vytvořili studie naznačující, že firmy by
mohly zvýšit svoji produktivitu zavedením „procesního pohledu“ na organi-
zaci. Podle Porterovy studie byla hlavním strategickým problémem mnoha
firem nedostatečná komunikace a horizontální interoperabilita mezi jednotli-
vými částmi firmy. Na základě této studie vytvořil Deming diagram, který
zobrazoval horizontální spojení v rámci firmy od zákazníků až k dodavate-
lům jako proces. To se stalo prvním impulzem k návrhu procesně orientované
organizace.

Tento způsob vnímání firmy značně zplošťoval hierarchii a zaměřoval se
především na procesy. To umožňovalo lepší organizaci práce okolo klíčových
procesů firmy (a množství prostředků na méně důležité procesy se mohlo sní-
žit), zlepšená komunikace vytvářela lepší pracovní prostředí. Navíc sám za-
městnanec se nyní mohl cítit jako součást procesu, nikoli jen samostatná jed-
notka vykonávající nějakou monotónní činnost.

Rozdíl v těchto přístupech zaměstnance k práci ilustrovali Girard a Lam-
bert ve své knize pomocí příběhu. Před 800 lety narazil cestovatel na skupinu
tvrdě pracujících kameníků. Zeptal se prvního z nich, co tam dělá. Kame-
ník jen zavrčel: „Lámu tady kámen.“. Když se cestovatel na stejnou otázku
zeptal druhého kameníka, ten nadšeně odpověděl: „Jsem kameník a stavím
katedrálu.“ [4].

První definice a popisy procesů vznikaly už v 18. století, v roce 1776 vytvo-
řil ekonom Adam Smith svůj slavný popis procesu výroby špendlíku. „Jeden
člověk natáhne drát, další ho narovná, třetí ho naseká na kusy, atd. Celý pro-
ces je ve skutečnosti rozdělen do asi osmnácti různých operací prováděných
různými lidmi.“ [5] Tento popis je základem definice procesu, jak ho známe
dnes, jako série nezávislých akcí, které konzumují zdroje (čas, peníze, materiál,
aj.), tak aby přeměnily vstup na výstup [6].
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1. Mapování byznys procesů

Jelikož se byznys procesy staly rychle velmi populárními, vzniklo velké
množství přístupů, metodik a nástrojů k jejich popisu. Volba přístupu k mo-
delování procesů je závislá na mnoha faktorech – vlastnosti modelovaného
procesu, charakteristika prostředí organizace a především účel modelu. Doktor
Ilia Bider ve svém výzkumu identifikoval čtyři základní přístupy k modelování
procesů:

• Tok vstupů a výstupů (input/output flow) – přístup se zaměřuje na pa-
sivní součásti procesu, které jsou konzumovány, vytvářeny nebo nějakým
způsobem upravovány jednotlivými aktivitami v rámci procesu. Tento
typ diagramů obvykle nereflektuje přesné pořadí, jakém jsou aktivity
prováděny, spíše to, jak jsou výstupy z jedné aktivity využívány v rámci
jiné aktivity.

• Workflow – hlavní zaměření je pořadí aktivit v čase. Kdo aktivity provádí
a jaké pasivní součásti procesu byly při aktivitách změněny má menší
důležitost.

• Pohled aktérů (agent related view) – přístup je zaměřen na pořadí, v ja-
kém aktéři provádějí svoje aktivity. Menší důraz je zde kladen na to,
jakým způsobem jsou aktivity prováděny.

• Stavový diagram (state flow) – každá aktivita zde produkuje nějakou
změnu stavu v rámci instance procesu. Může se jednat o změnu stavu
pasivních součástí procesu, ale i aktivních účastníků. Hlavní zaměření je
zde na to, v jakém stavu je instance po skončení aktivity. Menší důraz
je kladen na to, co je to za aktivitu, či kdo jí provádí. [7]

V této práci se budu věnovat především analýze a mapování stávajících
procesů v neziskových organizacích. Pro tento účel jsem zvolila přístup mode-
lování procesů jako workflow. Hlavním důvodem je fakt, že ve všech organi-
zacích už na nějaké úrovni procesy fungují, a přestože třeba nejsou popsané
a definované, mají jasně daný sled aktivit, které účastníci procesu provádějí.

1.1 Notace a metodiky pro modelování procesů

Pro modelování procesu jako workflow existuje velké množství notací a meto-
dik. Již ve 20. letech 20. století vytvořil Frank Gilbreth „diagram toku pro-
cesu“ (flow process chart), ve kterém představil základní notaci modelování
procesu – sloupec obsahující kombinaci pěti různých symbolů a jejich krát-
kého popisu. Symboly představovaly různé pracovní úkony (například činnost,
transport nebo inspekce). Gilbreth se zabýval především pohybovou stránkou
práce – snažil se přesně zmapovat, jaké pohyby pracovník při jednotlivých
aktivitách provádí a co by mohl dělat, aby pracoval efektivněji.[8] Ve svých
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1.1. Notace a metodiky pro modelování procesů

Obrázek 1.1: Znaky Therblig[1]

výzkumech často psal o pohybových cyklech – rozlišoval asi 15-16 různých
pohybových cyklů, které člověk při práci dělá.

Na základě těchto prací vytvořili po Gilbrethově smrti Alan Morgensen
a doktor Ralph Barnes systém 16 znaků „Therblig“ (což je převrácené Gil-
breth). Za pomoci těchto znaků lze přesně popsat manuální pracovní proces
a především ho pak analyzovat. Therblig systém je dodnes využíván v mnoha
odvětvích lidské činnosti, především v ergonomice práce a designu pracoviště,
ale například i v robotice.

V 50. letech 20. století byl na základě původního Gilbrethova návrhu flow
chart vytvořen diagram toku funkčních bloků (functional flow block diagram).
Ten už využíval dnešní klasickou notaci jako čtverce pro aktivity spojené šip-
kami a umožňoval modelování více procesů zároveň a analyzování vztahů mezi

[…]

hledu na procesní analýzu. DEMO metodika vyžaduje úplně jiný pohled na
věc, na který je těžké „přepnout“. Znalost BPMN a obdobných metodik ma-
pování procesů tedy pochopení DEMO spíše komplikuje.

Dalším problémem při zkoumání této metodiky pro mě bylo to, že prozatím
existuje jen velmi malé množství literatury a příkladů použití DEMO v praxi.
Ve výsledku to znamenalo, že skoro všechny mnou nalezené články, studie
i příklady byly jen opisem z knih a prací profesora Dietze, nepřinášely žádné
nové informace či pohled na věc.

Pro porozumění metodice mi hodně pomohly materiály předmětu MI-MEP.
Absolvování tohoto předmětu považuji za velmi přínosné pro pochopení zá-
kladů PSI-teorie a metodiky DEMO.

Dalším velmi dobrým zdrojem pro porozumění základním diagramům me-
todiky je výše zmiňovaný modelovací nástroj. V něm lze vytvořit ATD di-
agramy procesů, které jsou pak automaticky převedeny do základního PSD
diagramu. Ten lze dále upravovat podle konkrétních potřeb procesů. Důleži-
tou výhodou simulátoru je validace diagramu již během vkládání a editace
prvků, nástroj jednoduše neumožní vytvoření nekorektního diagramu.

Při simulaci pak uživatel jasně vidí, jak přesně na sebe akce v transakcích
mohou navazovat, kdy je povoleno využití revoke a kdy ne. Na simulaci se
také zřetelně projevují změny provedené v PSD diagramu, uživatel díky tomu
vidí význam kardinalit a parcialit u volání transakcí, nebo nastavení stavu,
z jakého je další transakce volána.

Přestože materiálů o metodice DEMO není mnoho (a z těch existujících
jsou díky vývoji metodiky již některé zastaralé), jsou velmi kvalitně a srozu-
mitelně zpracované. Díky tomu není pochopení metodiky obtížné, pokud je
člověk ochoten pozměnit svůj pohled na analýzu procesů a celé organizace.
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Cílem diplomové práce bylo podrobně popsat metodiku DEMO, porovnat ji
s ostatními běžně využívanými metodikami a vytvořit pomocí ní obecný pro-
cesní model neziskové organizace. Všechny tyto cíle se mi podařilo naplnit.

V první kapitole popisuji historii a vývoj mapování byznys procesů. Po-
drobněji zde popisuji metodiky UML (jeho část zaměřenou na popis procesů),
BPMN a především metodiku DEMO. V rámci popisu DEMO představuji její
historii, teorie, na kterých je založena, a notaci grafů využitých v této práci.
Součástí kapitoly je i vysvětlení způsobu, jakým popisuji procesy v kapitole 3.

Ve druhé kapitole se zaměřuje na neziskové organizace. Popisuji jejich
rozdělení podle zákonů České republiky a hledám společné prvky. V rámci
kapitoly se také věnuji stavu mapování procesů v neziskových organizacích
a problémů s ním spojených.

Třetí kapitola podrobně popisuje vybrané procesy typické pro neziskové
organizace. Procesy jsou zde popsány slovně, za pomoci vybraných diagramů
z DEMO metodiky a pro ilustraci i pomocí různých scénářů průchodu proce-
sem.

Ve čtvrté kapitole představuji model požadavků na podpůrný informační
systém, který je postaven na procesech popsaných ve třetí kapitole. K jed-
notlivým transakcím, pokud by měly být systémem podporovány, přiřazuji
konkrétní požadavky v rámci modelu. Popis je doplněn vybranými diagramy
případů užití.

Pátá kapitola shrnuje výhody i nevýhody metodiky DEMO oproti BPMN.
Také se zde zabývám (z mého pohledu) obtížností pochopení metodiky a po-
pisuji možnosti, které by čtenáři měly případné studium metodiky usnadnit.

Tato práce by měla dát čtenáři přehled o základech metodiky DEMO a te-
orií, na kterých je metodika postavená. Hlavním výstupem je obecný popis
procesů typických pro neziskové organizace a model informačního systému,
který je na těchto procesech založen. V rámci práce popisuji po konzultaci
s vedoucím práce pouze vybrané procesy, popis všech procesů probíhajících
v NNO by byl neúměrně komplikovaný a rozsáhlý. Při popisu procesů se sna-
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žím zachovávat co největší obecnost. Informace o procesech jsou zkompilované
a zobecněné z mnoha různých organizací. Při implementaci konkrétního infor-
mačního systému lze jednotlivé části upravit podle požadavků organizace.

Model vytvořený v rámci práce lze využít jako podklad pro konzultanty,
kteří se zabývají zaváděním informačních systémů do neziskových organizací.
Umožňuje pokrýt diskuzí všechna potřebná témata, nastoluje otázky rozdě-
lení rolí v organizaci a v neposlední řadě umožňuje využít simulaci procesů
v modelovacím nástroji DEMO.

Při psaní této práce jsem získala velké množství nových informací a přede-
vším nový pohled na možnosti analýzy procesů a organizací jako celku. Zjistila
jsem, že přestože metodika DEMO vypadá na první pohled velmi kompliko-
vaně, ve skutečnosti dává její pohled na věc v mnoha případech mnohem větší
smysl, než klasická procesní analýza. Velmi oceňuji, že jsem měla možnost spo-
lupracovat s organizací CRM pro neziskovky a jejím prostřednictvím i s mnoha
dalšími neziskovými organizacemi z celé České republiky. Komunikace s nimi
byla sice náročná, ale velmi cenná zkušenost.
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text.pdf...................................text práce ve formátu PDF
text.tex.......................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
cvut-logo-bw.pdf................................PDF s logem ČVUT
FITthesis.cls................................šablona práce pro LATEX
mybibliographyfile.bib .............. soubor s bibliografií pro BibTex
readme.txt..................................stručný popis obsahu CD
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