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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma považuji za náročnější, protože DEMO je stále ještě méně známou a používanou metodikou. Také zatím neexistuje
žádná podobná práce, kterou by bylo možné se při tvorbě inspirovat. Nutnost komunikace s lidmi z neziskového sektoru,
kteří jsou časově velmi vytíženy pak komplikovala praktickou část práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce obsahuje všechny body zadání. Považuji jej tedy za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má jasnou, logickou a navazující strukturu. Na začátku je možné získat obecnou představu o mapování procesů. V
praktické části je pak provedena aplikace těchto postupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce považuji práci za nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji odpovídá požadavkům zadání a splňuje citační zvyklosti a normy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je svým způsobem unikátní. Prací, které se zabývají aplikací DEMO je málo a ve spojení s neziskovým sektorem nevím o
žádné existující. Rozšířit šlo část srovnání s BPMN, ale v rámci časových možností to nebylo v silách studentky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce zapadá do série bakalářských a diplomových prací, které souvisí s DEMO a které by měly posloužit jako základ
odborného článku. Z tohoto pohledu je publikační potenciál práce vysoký.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
V rámci práce jsme navázali na úspěšnou spolupráci z bakalářské práce. Studentka projevila vysokou míru samostatnosti a
dokázala se vypořádat jak s problémem nedostatku existujících informací, tak především malou dostupností zástupců
neziskového sektoru. Jejich spolupráce byla pro práci klíčová, ale přestože kontakt s nimi byl minimální, dokázala studentka
vytěžit maximum potřebných informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila všechna očekávání. Přestože na začátku panovala celá řada nejasností, dokázala se s nimi studentka vypořádat
správným způsobem a vznikla zajímavá práce, která doplní rozrůstající se množinu materiálů o DEMO metodice a její
praktické aplikaci. Proto práci hodnotím známkou A-výborně.

Podpis vedoucího práce: